
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 704/2018
Responsabile Istruttoria

MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 212 del 12/10/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI INTEGRATIVI IN AMBITO INFORMATICO ALLA DITTA INVA 
SPA E CONSEGUENTI OPERAZIONI CONTABILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che il Comune di Valtournenche ha affidato, nel corso degli anni e a vario titolo, alla società  
INVA S.p.a. i seguenti servizi informatici:
a) servizio di progettazione, realizzazione e manutenzione sistema telefonico VOIP per la sede municipale e 

relativa fornitura di materiale tecnologico, affidato con determinazione del  responsabile dell’area servizi 
SCTC n. 292 del 27/10/2017;

b) servizio di attivazione, assistenza e domiciliazione degli indirizzi PEC comunali, nell’ambito del sistema 
regionale di gestione della posta elettronica per gli enti locali denominato “Partout”, affidato con buono 
d’ordine n. 71 del 07/09/2017;

c) servizio pubblico di connessione wi-fi a banda larga mediante il progetto regionale, sovvenzionato con 
fondi europei, denominato “VDA BROADBUSINESS” mediante adesione al progetto regionale già nelle 
sue fasi progettuali nell’anno 2013;

RESO EDOTTO che, nell’ambito dei contratti in essere relativamente ai servizi summenzionati, si rende 
necessario:
a) sostituire il telefono in dotazione al Sindaco da apparato VoIP di base (Cisco 7821) ad apparato posto  

operatore  (Cisco  8851  +  modulo  di  espansione)  al  prezzo  annuo  di  €  70,00  oltre  a  IVA quale  
maggiorazione del canone da € 40,00 oltre a IVA a € 110,00 oltre a IVA;

b) attivare  una  nuova  casella  funzionale  di  Posta  Elettronica  Certificata 
(polizialocale@pec.comune.valtournenche.ao.it) al prezzo annuo di € 15,00 oltre a IVA;

c) ricollocare n. 3 impianti wi-fi, all’interno del sistema “VdA Broadbusiness”, nei seguenti edifici:
• Centro Congressi Valtournenche;
• Palestra comunale Valtournenche;
• Scuole elementari Valtournenche o postazione analoga;
al prezzo “una tantum” di € 2.444,27 oltre a IVA come da proposta commerciale ns. prot. 10842 del  
14/09/2018 qui allegata;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07/05/2013 con la quale il Comune di  
Valtournenche aderiva alla società per azioni In.Va. Spa mediante acquisto di quote societarie;

Determina n. 212 del 12/10/2018 pag. 1/4

mailto:polizialocale@pec.comune.valtournenche.ao.it


RICHIAMATA la L.R. 17 agosto 1987, n. 81 di costituzione della società In.Va. che all’art. 3, comma 1, lett.  
a) specifica che l’attività della Società è indirizzata alla realizzazione e alla gestione del sistema informativo  
dei propri soci;

RICHIAMATA la nota della società  In.Va. Spa prot. 9267/18 indirizzata agli enti soci in data 28/09/2018, 
iscritta  al  protocolo  generale  al  n.  11578  in  data  01/10/2018  e  depositata  in  atti,  recante  ad  oggetto 
“Informativa  sull’in  house  providing,  sul  requisito  del  c.d.  “controllo  analogo  congiunto”  e  la  sua  
applicazione” con la quale la società summenzionata evidenzia che “gli enti soci di INVA SpA, anche se  
titolari  unicamente  di  una  singola  quota  del  valore nominale  di  €  500,00  (pari  allo  0,01%),  possono  
legittimamente  e legalmente  affidare incarichi  in  house alla  scrivente  società essendo soddisfatti  tutti  i  
requisiti  legali  che  la  escludono  dall’applicabilità  del  Codice  ai  sensi  dell’art.  5  comma  IV°  essendo  
rispettata anche la norma del controllo analogo congiunto nei termini legalmente oggi vigenti (…)”;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1517  del  06/11/2017  recante  ad  oggetto 
“Indicazioni  operative  sulle  modalità  per  l’esercizio  del  controllo  analogo.  Istituzione  del  “Tavolo  di  
coordinamento per l’esercizio del controllo analogo congiunto sulla società in house In.Va. Spa””;

RICHIAMATO il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come novellato dal D.Lgs. 19 
aprile  2017,  n.  56,  e  in  particolare  l’art.  5,  comma  4  che  testualmente  recita  “Un'amministrazione 
aggiudicatrice  o  un  ente  aggiudicatore può aggiudicare un  appalto  pubblico  o  una  concessione  senza  
applicare il presente codice qualora ricorrano le condizioni di cui al comma 1, anche in caso di controllo  
congiunto”. 

VISTA la circolare prot. 10783 del 17/11/2015 della società In.Va. Spa, ns. prot. 14660 del 19/11/2015, in 
materia  di  CIG  secondo  cui  gli  affidamenti  a  società  in  house  non  richiedono  l’obbligo  del  codice 
identificativo di gara;

RICHIAMATA la FAQ dell’ANAC sotto riportata che conferma la non necessità di acquisizion di CIG per 
affidamento di servizi e forniture a società “in house” soggette a controllo analogo:
C4.  Gli  obblighi  di  tracciabilità  trovano  applicazione  nel  caso  di  prestazioni  eseguite  in  favore  di  pubbliche  
amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che  
le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house)?
No, gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del  
contratto d’appalto (per difetto del requisito della terzietà). Nel caso in cui invece tali elementi dovessero sussistere,  
rimarrebbe l’obbligo di adeguamento alla normativa sulla tracciabilità (vedi par. 2.5 della Determinazione 4/2011  
aggiornata con Delibera n. 556/2017). Resta ferma l’osservanza della normativa sulla tracciabilità per le società in  
house quando le stesse affidano appalti a terzi, rivestendo in tal caso la qualifica di stazione appaltante.

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

Determina n. 212 del 12/10/2018 pag. 2/4



VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla società In.Va. Spa i seguenti  
servizi/forniture:
a) sostituzione del telefono in dotazione al Sindaco da apparato VoIP di base (Cisco 7821) ad apparato 

posto operatore (Cisco 8851 + modulo di espansione) al prezzo annuo di € 70,00 oltre a IVA quale  
maggiorazione del canone da € 40,00 oltre a IVA a € 110,00 oltre a IVA;

b) attivazione  di  una  nuova  casella  funzionale  di  Posta  Elettronica  Certificata 
(polizialocale@pec.comune.valtournenche.ao.it) al prezzo annuo di € 15,00 oltre a IVA;

c) ricollocazione di  n.  3  impianti  wi-fi,  all’interno  del  sistema “VdA Broadbusiness”,  nei  seguenti 
edifici:
• Centro Congressi Valtournenche;
• Palestra comunale Valtournenche;
• Scuole elementari Valtournenche o postazione analoga;

al prezzo “una tantum” di € 2.444,27 oltre a IVA come da proposta commerciale ns. prot. 10842 del 
14/09/2018 qui allegata;

2. DI IMPEGNARE a favore  della società In.Va. Spa, con sede a Brissogne (AO), loc. L’Île Blonde, 5 – 
P.I e C.F. 00521690073 - la somma complessiva di € 3.085,70 sul bilancio di previsione 2018, come di 
seguito indicato

SERVIZIO/FORNITURA IMPORTO 
LORDO

IMPUTAZIONE

SOSTITUZIONE MODELLO TELEFONO VOIP € 85,40 CAP/ART 1201/2 – MISS/PROG 01/08 – PDCF 01.03.02.19.004

ATTIVAZIONE E DOMICILIAZIONE NUOVA PEC € 18,30 CAP/ART 1201/2 – MISS/PROG 01/08 – PDCF 01.03.02.19.004

INSTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE ANTENNE WI-FI € 2.982,00 CAP/ART 1201/2 – MISS/PROG 01/08 – PDCF 01.03.02.19.005

TOTALE € 3.085,70

3. DI IMPEGNARE a favore  della società In.Va. Spa, con sede a Brissogne (AO), loc. L’Île Blonde, 5 – 
P.I e C.F. 00521690073 - la somma complessiva di  € 18,30 sul bilancio triennale 2018/20,  esercizio 
2019, come di seguito indicato

SERVIZIO/FORNITURA IMPORTO 
LORDO

IMPUTAZIONE

DOMICILIAZIONE NUOVA PEC € 18,30 CAP/ART 1201/2 – MISS/PROG 01/08 – PDCF 01.03.02.19.004

4. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il 
responsabile dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari; 

Determina n. 212 del 12/10/2018 pag. 3/4

mailto:polizialocale@pec.comune.valtournenche.ao.it


6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 212 del 12/10/2018 pag. 4/4


